
 
   

 

 

 

 
 

 

 

pag. 1 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I.P.S.S.E.O.A. - “Raffaele Viviani”-Castellammare di Stabia (NA) 

Indirizzo Professionale Statale Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Indirizzo Professionale Statale Agrario “Servizi per l’ Agricoltura, lo sviluppo rurale, 

la valorizzazione dei prodotti del territorio e gestione delle risorse forestali e montane” 
Indirizzo Professionale “Pesca commerciale e produzione ittiche” 

Percorso di secondo livello per adulti - Indirizzo Professionale Statale Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

 

Email: narh09000q@istruzione.it Sito internet: www.alberghieroviviani.edu.it Pec.: narh09000q@pec.istruzione.it 

 

Castellammare di Stabia, 03/04/2024 

 

 

All’Albo 

Al sito 

Agli atti 

 

 

Oggetto: Determina di avvio procedure per l’attuazione del progetto D.G.R. n. 105 del 

07.03.2023 – D.G.R. 119 del 14.03.2023 - D.D. n. 371 del 22.05.2023 Programmazione triennale dei 

percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) – Priorità 2 – “Istruzione e 

Formazione” OS ESO 4.6 – Linea di Azione 2.f.11 - Capofila ATS CERTFORM S.R.L. S.B. - Cod. 

Uff. 38 - CUP B44D23001600009 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante 'Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1060/2021 che ha sancito le disposizioni comuni sul Fondo europeo 

di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione 

e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1057/2021 che istituisce il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+); 

mailto:narh09000q@istruzione.it
http://www.alberghieroviviani.edu.it/
mailto:narh09000q@pec.istruzione.it




 
   

 

 

 

 
 

 

 

pag. 2 
 

VISTO il Regolamento n. 240/2014 del 7 gennaio 2014 la Commissione Europea che ha sancito un 

codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 e ss.mm.ii (Regolamento generale di esenzione per 

categoria); 

VISTO il Regolamento (UE) n. 679 del 27 aprile 2016; 

VISTA la Decisione n. C (2022)683 l del 20/09/2022 della Commissione europea recante 

approvazione del testo definitivo del Programma Regionale "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il 

sostegno del Fondo sociale europeo plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della 

crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia "CCI 2021FI'05SFPR003"; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 494 del 25 settembre 2022 con cui è intervenuta la 

“Presa d’atto dell'approvazione della Commissione europea del Programma Regionale Fondo Sociale 

Europeo Plus (PR FSE+) Campania 2021/2027”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 709 del 20/12/2022 recante approvazione degli "Indirizzi 

per la Strategia di Comunicazione del PR Campania FSE+ 2021-2027; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 374 del 29/06/2023 di approvazione del Sistema di 

Gestione e Controllo del PR Campania FSE+ 2021-2027; 

VISTO il Decreto dirigenziale n. 229 del 27/07/2023 è stato approvato il manuale delle procedure di 

gestione, delle Linee guida per i beneficiari, del Manuale dei controlli di primo livello, dei relativi 

allegati e del documento di valutazione dei rischi ex ante per le verifiche di gestione PR Campania 

FSE+ 2021/2027; 

VISTA la normativa nazionale in materia di ammissibilità della spesa; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs n.36/2023, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

(23A02179) (GU Serie Generale n.87 del 13-04-2023 - Suppl. Ordinario n. 14; 

VISTA la Legge 17/05/1999 n. 144, Art. 69 istituzione del sistema di istruzione e di formazione 

tecnica superiore (IFTS); 

VISTO il Decreto Ministeriale del 07/02/2013 approvazione della Definizione dei percorsi di 

Specializzazione Tecnica Superiore di cui al capo III del DPCM del 25/01/2008 in attuazione delle 

Raccomandazioni del Parlamento e del Consiglio Europeo sulla Costituzione del Quadro Europeo 

delle Qualifiche per l’apprendimento permanente (EQF) del 23/04/2008; sull’istituzione di un sistema 

europeo di crediti per l’istruzione e la formazione professionale (ECVET) del 18/06/2009; 

sull’istituzione di un quadro europeo di riferimento per la garanzia della qualità dell’istruzione e della 

formazione; 

VISTO l’Accordo Stato – Regioni del 20/01/2016 ridefinizione del sistema dei percorsi di Istruzione 

e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) ai sensi dell’art. 1, comma 46, della legge 13/07/2015, n. 

107; 



 
   

 

 

 

 
 

 

 

pag. 3 
 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 35 del 05/07/2018 ratifica degli accordi, tra la Regione Campania 

- Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca - Ufficio scolastico regionale per la 

Campania e le parti sociali, per la disciplina degli standard formativi e dei criteri generali per la 

realizzazione dei percorsi di apprendistato, ai sensi degli artt. 43 e 45 del decreto legislativo n. 

81/2015 e del decreto interministeriale del 12/10/2015 pubblicato sulla G.U. n. 296 del 21/12/2015. 

VISTO il Decreto-legge 06/05/2021, n. 59, recante misure urgenti relative al Fondo complementare 

al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti;  

VISTO il Decreto-legge 31/05/2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”;  

VISTO l’Accordo del 27/07/2022 - Rep. Atti n. 143/CSR - tra il Governo, le Regioni e le Province 

Autonome di Trento e Bolzano – recante adozione delle “Linee Guida per la programmazione e 

attuazione dei percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) e di istruzione e formazione 

tecnica superiore (IFTS) in modalità duale”. PNRR: Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Sistema Duale”;  

VISTO il Decreto 02/08/2022 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali – pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale del 19/09/2022 - Serie Generale n. 219 - recante l’approvazione del sopra indicato 

Accordo Rep. Atti n. 143/CSR del 27/07/2022 e del Piano di Riparto delle risorse per l’anno 

finanziario 2021;  

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 105 del 07/03/2023 - Approvazione Linee Guida per la 

programmazione e attuazione di percorsi formativi - Sistema Duale - Annualità 2023 - 2026 e 

successive. 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 119 del 14/03/2023 reca “PR Campania FSE+ 2021-

2027 - Programmazione risorse - Obiettivo Specifico ESO 4.6 - Potenziamento offerta formativa del 

SistemaDuale - Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e di Istruzione e Formazione 

Tecnica Superiore (IFTS)”: ammontare complessivo di € 15.000.000,00 a valere sul Programma 

Regionale PR Campania FSE+ 2021-2027: Priorità 2 – “Istruzione e Formazione” OS ESO 4.6 – 

Linea di Azione 2.f.11 – di cui € 12.000.000,00 relativi al triennio del PERCORSO A; € 3.000.000,00 

relativi al triennio del PERCORSO B. 

VISTO il Decreto dirigenziale n. 371 del 22/05/2023 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico per 

la presentazione dei progetti formativi per le annualità 2023-2026; 

VISTO il Decreto dirigenziale n. 870 del 04/08/2023 con cui sono stati approvati gli esiti delle attività 

di valutazione dei progetti presentati e la conseguente ammissione a finanziamento dei percorsi 

formativi; 

VISTO il Decreto dirigenziale n. 1048 del 05/10/2023 con cui sono stati approvati definitivi gli esiti 

delle attività di valutazione dei progetti presentati e la conseguente ammissione a finanziamento dei 

percorsi formativi; 

VISTO il Decreto dirigenziale n. 6 del 10/11/2023, è stato approvato lo scorrimento della graduatoria 

Percorso A e lo schema di atto di concessione, in linea con lo schema allegato al Manuale delle 

procedure di gestione FSE+ 2021-2027; 



 
   

 

 

 

 
 

 

 

pag. 4 
 

VISTO il Decreto dirigenziale n. 791 del 04/12/2023 è stato assunto l’impegno di spesa a valere sulle 

risorse del PR Campania FSE+ 2021-2027, Priorità 2, Obiettivo Specifico 4.6 Azione 2.f.11 Cod. 

Progetto/Ufficio76; 

VISTO che il suddetto progetto è stato approvato ed ammesso a finanziamento come di seguito 

indicato: 

 
Priorità 2 – Istruzione e Formazione 

Obiettivo Specifico Obiettivo specifico ESO 4.6 

Linea di Azione Azione 2.f.11 

Filiera AGROALIMENTARE 

Denominazione della figura di riferimento nazionale Tecniche di progettazione e realizzazione di processi 

artigianali e di trasformazione agroalimentare con 

produzioni tipiche del territorio e della tradizione 

anogastronomica 

Denominazione del profilo in uscita Tecnico dell’Enogastronomia mediterranea 

sostenibile 

Codice Ufficio 38 

CUP B44D23001600009 

Codice SURF 23032AP000000018 

CFU Riconosciuti UNIVERSITÀ DEGLI STUDI SUOR ORSOLA 

BENINCASA – 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE FORMATIVE, 

PSICOLOGICHE E 

DELLA COMUNICAZIONE 

24 CFU cui 12 CFU nel SSD M-DEA/01 

12 CFU nell’ambito delle attività formative 

autonomamente scelte 

Costo Totale € 105.600,00 

 



 
   

 

 

 

 
 

 

 

pag. 5 
 

VISTO che l’IPSSEOA “Raffaele Viviani” ha costituito per la realizzazione del progetto un ATS 

con soggetto capofila CERTFORM S.R.L. S.B-  ente accreditato presso la Regione Campania con il 

codice di accreditamento 1946-1-9-S 

VISTO l’Atto di Concessione sottoscritto dal capofila con la Regione Campania in data 18/12/2023 

prot. AS.2023.0000 0808 del 18/12/2023 

VISTA la nomina RUP del Dirigente Scolastico di cui al prot. 2093/IV-5 del 14/03/2023 . 

DETERMINA 

 

Art. 1.  

 

Di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

        

Art. 2 

 

Di dare avvio alle procedure necessarie alla selezione del personale interno per l’individuazione delle 

risorse umane per la realizzazione del progetto: Tecniche di progettazione e realizzazione di 

processi artigianali e di trasformazione agroalimentare con produzioni tipiche del territorio e 

della tradizione enogastronomica D.G.R. n. 105 del 07.03.2023 – D.G.R. 119 del 14.03.2023 - D.D. 

n. 371 del 22.05.2023 Programmazione triennale dei percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica 

Superiore (IFTS) – Priorità 2 – “Istruzione e Formazione” OS ESO 4.6 – Linea di Azione 2.f.11 - 

Capofila ATS CERTFORM S.R.L. S.B. - Cod. Uff. 38 - CUP B44D23001600009 

 

 

Art. 3 

 

Di procedere alla selezione di tutte le professionalità necessarie per l’espletamento delle attività 

previste dal progetto, mediante avviso pubblico e successiva comparazione dei curricula.  

 

Il Presente atto è pubblicato sul sito web dell’Istituto.  

 

Firmato digitalmente 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Giuseppina Principe 

 


		2024-04-03T15:46:56+0200
	GIUSEPPINA PRINCIPE




